
書式第１３号（法第２８条関係）　　 議案②

特定非営利活動法人アジア太平洋資料センター
（単位：円）

一般正味財産増減の部

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

3,101,000
賛助会員受取会費 140,000 3,241,000

1,532,385 1,532,385
３　受取助成金等

受取助成金 10,297,991 10,297,991
４　事業収益

南北問題に関する調査研究事業 1,041,883
政策提言事業収益 39,395
情報発信事業収益 0
市民教育事業収益 14,932,167
開発教育、環境教育のための映像教材製作・普及事業収益 7,547,150
その他 35,000 23,595,595

５　その他収益
受取利息 837

3,087 3,924
経常収益計 38,670,895

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 10,139,997
雑給 940,760
法定福利費 1,403,959
福利厚生費 200,057
人件費計 12,684,773

外注加工費 1,286,600
荷造発送費 1,991,209
旅費交通費 946,482
出かけるクラス諸経費 211,076
雑費 300,210
印刷費 623,490
講師料 2,577,745
ビデオ制作費 1,201,286
エクスポ経費 1,258,001
材料費 32,361
通信費 670,967
事務消耗品費 378,399
支払手数料 615,312
広告宣伝費 378,400
福利厚生費 108,899
新聞図書費 105,000
地代家賃 3,493,440
水道光熱費 310,471
会議費 1,860
諸会費 7,675
リース料 34,188
租税公課 843,200
シンポ経費 819,686
修繕費 30,800

雑収益

２　受取寄附金

　　2024年度　　活動計算書     

2024年4月1日から 2025年3月31日まで

科 目 金 額

正会員受取会費

受取寄附金

(2)その他経費



海外出張旅費 1,186,621
減価償却費 0
その他経費計 19,413,378

32,098,151
２　管理費

(1)人件費
給料手当 3,617,997
雑給 363,638
法定福利費 789,649
福利厚生費 65,282
人件費計 4,836,566

外注加工費 328,834
旅費交通費 186,960
雑費 5,000
印刷費 54,745
通信費 398,395
事務用消耗品費 77,660
支払手数料 35,233
福利厚生費 0
新聞図書費 0
地代家賃 783,360
水道光熱費 172,455
会議費 16,791
諸会費 12,440
租税公課 600
シンポ経費 26,503
修繕費 0
交際費 19,800
海外出張旅費 19,347
寄付金 0
その他経費計 2,138,123

6,974,689
39,072,840

-401,945
Ⅲ　経常外収益

雑収入 0
0

Ⅳ　経常外費用
　 19,389

19,389
税引前当期正味財産増減額 -421,334
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 -491,334 .
前期繰越正味財産額 745,086

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 253,752

指定正味財産増減の部

Ⅰ　受取助成金 0
Ⅱ　一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0
前期繰越指定正味財産額 0
次期繰越指定正味財産額 0

次期繰越正味財産額 253,752

.

当期経常増減額

事業費計

管理費計

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

雑損失

経常費用計





書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人アジア太平洋資料センター
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 5,341,157

ドル現金預金 116,271

ユーロ預金 36

ペイパル 82,383

売掛金 2,352,096

商品 628,687

立替金 336,968

未収入金 1,221,300

前払費用 592,020

　流　動　資　産　合　計 10,670,918

２　固定資産

有形固定資産

工具器具備品 1

有形固定資産計 1

投資その他の資産

出資金 402,000

投資その他の資産計 402,000

　固　定　資　産　合　計 402,001

資　　産　　合　　計 11,072,919

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

短期借入金 1,120,000

未払金 652,652

未払法人税等 70,000

未払消費税等 409,400

預り金 671,462

前受金 2,677,484

自由学校前受金 5,218,169

　流　動　負　債　合　計 10,819,167

２　固定負債

PARC債 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 10,819,167

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

 前期繰越指定正味財産 0

 当期指定正味財産増減額 0

　指 定 正 味 財 産 合 計 0

 ２．一般正味財産

 前期繰越一般正味財産 745,086

 当期一般正味財産増減額 -491,334

　一 般 正 味 財 産 合 計 253,752

正  味  財  産  合  計 253,752

負債及び正味財産合計 11,072,919

2024年度  貸借対照表

　　2025年3月31日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）

によっています。
　 棚卸資産の評価基準及び評価方法…最終仕入原価法

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
別紙参照

３． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は253,752円ですが、そのうち使途が特定されたものはありません。
したがって使途が制約されていない正味財産は253,752円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

受取寄付金 0 1,089,605 1,089,605 0 DVD制作費クラウドファンディング
パタゴニア 0 3,605,810 3,605,810 0 深海鉱物採掘モニタリング
フェアファイナンスアジア（ＦＦＡ） 0 4,835,808 4,835,808 0 金融機関モニタリング
Climate Emergency Collaboration Group(CECG） 0 1,856,373 1,642,906 213,467 開発・気候資金アドボカシープロジェクト

合計 0 10,297,991 10,084,524 213,467

４． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
工具器具備品 499,932 499,932 -499,931 1

投資その他の資産
出資金 402,000 0 0 402,000 402,000

合計 901,932 0 0 901,932 -499,931 402,001

５． 借入金増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
1,120,000 0 0 1,120,000
1,120,000 0 0 1,120,000

６． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

計算書類に
計上された

金額

内役員及び
近親者との

取引

（貸借対照表）
短期借入金 1,120,000 1,120,000

貸借対照表計 1,120,000 1,120,000

短期借入金
合計

科目

内容

　2024年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

備考

特定非営利活動法人アジア太平洋資料センター

科目

科目



注記　別紙

２．事業別損益の状況
（単位：円）

南北問題に関
する調査研究

事業
政策提言事業 情報発信事業 市民教育事業

開発教育、環
境教育のため
の映像教材製
作・普及事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 3,241,000 3,241,000
受取寄附金 4,400 0 0 11,000 1,149,985 1,165,385 367,000 1,532,385
受取助成金等 8,441,618 1,856,373 0 0 0 10,297,991 0 10,297,991
事業収益 1,041,883 39,395 0 14,932,167 7,547,150 23,560,595 35,000 23,595,595
その他収益 3,087 0 0 0 0 3,087 837 3,924

経常収益計 9,490,988 1,895,768 0 14,943,167 8,697,135 35,027,058 3,643,837 38,670,895
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 4,210,200 689,997 843,000 3,784,800 612,000 10,139,997 3,617,997 13,757,994
雑給 470,380 0 0 0 470,380 940,760 363,638 1,304,398
法定福利費 438,772 87,744 329,041 329,041 219,361 1,403,959 789,649 2,193,608
福利厚生費 60,000 0 40,000 60,000 40,057 200,057 65,282 265,339
人件費計 5,179,352 777,741 1,212,041 4,173,841 1,341,798 12,684,773 4,836,566 17,521,339
その他経費
外注加工費 900,446 0 0 0 386,154 1,286,600 328,834 1,615,434
荷造発送費 39,131 0 0 981,590 970,488 1,991,209 0 1,991,209
旅費交通費 399,689 17,775 145,902 232,948 150,168 946,482 186,960 1,133,442
出かけるクラス諸経費 0 0 0 211,076 0 211,076 0 211,076
雑費 73,920 0 0 169,090 57,200 300,210 5,000 305,210
印刷費 0 0 0 585,170 38,320 623,490 54,745 678,235
講師料 100,000 0 0 2,477,745 0 2,577,745 0 2,577,745
ビデオ制作費 0 416,460 0 0 784,826 1,201,286 0 1,201,286
エクスポ経費 0 0 0 1,258,001 0 1,258,001 0 1,258,001
材料費 0 0 0 32,361 0 32,361 0 32,361
通信費 127,525 127,525 0 414,457 1,460 670,967 398,395 1,069,362
事務消耗品費 94,600 0 0 189,199 94,600 378,399 77,660 456,059
支払手数料 4,125 0 0 410,662 200,525 615,312 35,233 650,545
広告宣伝費 0 0 0 341,505 36,895 378,400 0 378,400
福利厚生費 0 0 13,700 83,117 12,082 108,899 0 108,899
新聞図書費 103,650 0 0 1,350 0 105,000 0 105,000
地代家賃 571,680 0 0 1,602,720 1,319,040 3,493,440 783,360 4,276,800
水道光熱費 83,320 0 0 143,831 83,320 310,471 172,455 482,926
会議費 0 0 0 1,860 0 1,860 16,791 18,651
諸会費 0 0 0 7,675 0 7,675 12,440 20,115
リース料 0 0 0 34,188 0 34,188 0 34,188
租税公課 0 0 0 0 843,200 843,200 600 843,800
シンポ経費 819,686 0 0 0 0 819,686 26,503 846,189
修繕費 0 0 0 30,800 0 30,800 0 30,800
海外出張旅費 843,821 342,800 0 0 0 1,186,621 19,347 1,205,968
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0
交際費 0 0 0 0 0 0 19,800 19,800
支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0
寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
その他経費計 4,161,593 904,560 159,602 9,209,345 4,978,278 19,413,378 2,138,123 21,551,501

経常費用計 9,340,945 1,682,301 1,371,643 13,383,186 6,320,076 32,098,151 6,974,689 39,072,840

当期経常増減額 150,043 213,467 -1,371,643 1,559,981 2,377,059 2,928,907 -3,330,852 -401,945

（１）

（２）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人アジア太平洋資料センター
（単位：円）

Ⅰ　資産の部
１　流動資産

現金預金
手元現金 312,278
三井住友銀行神田支店普通預金 2,036,215
城南信金神田支店普通預金 51,871
PARC振替預金 1,752,793
自由学校振替預金 1,188,000

ドル現金 94,205
ドル預金 22,066
ユーロ預金 36
ペイパル 82,383
売掛金（AV事業） 2,352,096
商品

AV在庫 628,687
立替金

パルシック 212,292
その他 124,676

未収入金
フェアファイナンスアジア（ＦＦＡ）助成金 828,000
CAPTAIN PAUL WATSON FOUNDATIONレポート作成費 243,300
エシカルケータイキャンペーンWEBサイト制作 150,000

前払費用（パンフ印刷） 592,020
　流　動　資　産　合　計 10,670,918
２　固定資産

有形固定資産
工具器具備品 1
有形固定資産計 1

投資その他の資産計
出資金（未来バンク） 402,000
投資その他の資産計 402,000

　固　定　資　産　合　計 402,001

資　　産　　合　　計 11,072,919

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

短期借入金
個人からの借入 1,120,000

未払金
家賃 608,052
スタッフ給与 44,600

未払法人税等 70,000
未払消費税等 409,400
預り金

委託販売 73,920
源泉税 64,510
雇用保険 101,885
その他 431,147

前受金
会費 1,648,415
PARC債振替 120,000
パタゴニア助成金 909,069

自由学校前受金 5,218,169
　流　動　負　債　合　計 10,819,167
２　固定負債

PARC債 0
　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 10,819,167

正　　味　　財　　産 253,752

2024年度　　財産目録
　　2025年3月31日現在

科 目 金 額


